ferebat gr̄am: qz hoc xp̄o reseruatū fuit  
a deo z assimulatur puero vt imp̄fecta:  
sed lex noua viro assimulatur vt p̄fecta:  
vt dicit. s. Tho. i. ij. q. xcj. ar. v. z. q. xcix.  
arti. vj. Et lex noua p̄ncipaliter p̄mittit  
spiritualia: z ordinat actus etiam inte-  
riores. z est lex amoris: ideo est p̄fectior  
lege veteri qd h̄z opposita: vt dicit sc̄tus  
Tho. i. ij. q. xcj. ar. v. z. q. xcix. ar. vj. In-  
uenio qd quattuor conditiones persons  
rum possunt habere spem certam here-  
ditatis vite eterne fm̄ qd in hoc mundo  
aliqui consequuntur hereditatem.

Primo filij z filie legitime generati.

Secūdo parētes sanguine propinqui.

Tertio amici cordialiter amati.

Quarto pauperes ab oībus bonis  
separati.

Et non inuenio plures: ergo heredes  
sum⁹ zc. Dico p̄rio qd in hoc mūdo p̄se-  
quunt hereditatē filij vl̄ filie legitime ge-  
nerati. Hoc ē clarū z s̄z rationē natura-  
lē z iura ip̄erialia z p̄tificialia z ēt theo-  
logicalia. Legit̄ ad Gal. iij. de qdam  
puero de qd erat magna qd. an debebat  
h̄re hereditatē p̄ris: an nō. Quidā dice-  
bāt qd sic. qdā qd nō. Questio v̄it ad apl̄z  
Paulū legistā z canonistā z p̄promise-  
runt in eū. Qui nō curauit de aliq̄ alio  
nisi scire an ille puer erat legitim⁹. Quo-  
scito statiz dedit sn̄iam dicens. Itaqz iā  
nō est seruus s̄z fili⁹. qd si fili⁹ z heres p̄  
deū ad Gal. iij. Modo videam⁹ qd sunt  
filij legitimi dñi n̄ri iesu xp̄i. Dico qd so-  
lum pueri nouiter baptizati. qz h̄z nos  
fuerimus eius filij: tamē ex peccatis no-  
stris facti sum⁹ eius inimici. filij legit-  
mi sunt quādo sunt geniti de viro z vxo-  
re legitima. Hoc modo xp̄s sponsus de  
ecclia vxore sua z sponsa legitima gene-  
rat filios z filias i baptismo. Jo. primo.  
Dedit eis potestatē filios dei fieri his  
qd credūt in nomine eius: qui nō ex san-  
guinib⁹. i. seminibus patris z m̄ris: neqz  
ex voluntate carnis. i. mulieris: neqz  
ex voluntate viri. sed ex deo nati sunt.  
ecce qd sunt filij dei legitimi. Ergo certus  
est qd erunt heredes vite eterne si dece-  
dant anteq̄ peccent mortaliter. filij le-  
gitimi absqz questio nez contradictione  
intran domū patris quasi dicerent il-  
lud apostoli. Spiritus sanctus testimo-

## In vigilia epiphaniæ domini.

num reddit spiritui nostro quod sumus filij dei. Si autem filij et heredes. heredes quidam dei: coheredes autem christi. ad Rom. viij. pro dictorum pleniori intelligentia vide. q. lxxij. partis Thome doctoris. s. in qua ponit varios baptismi effectus scilicet spiritualē regenerationem. ut patet arti. viij. i. corpe articuli. In corporatio- nē etiā pro effectu baptismi sancti thom. assignat et illuminationē simul et fecun- dationē. ut patet vbi. s. ar. v. De quibus etiā effectibus notabiliter. in. iij. di. iij. q. ij. determinat. Quare isti pueri dicuntur filij christi legitimi. nunquam huiusmodi filios illegitimos seu bastardos. Dico quod sic. deus huiusmodi vna ancillā seu captivā scilicet carnē siue natu- rā ex qua generat filios spurios seu ba- stardos. scilicet omnes infideles qui veniunt per generationē seu naturalē siue carnalē. Iam illi non consequuntur hereditatem vite eterne. Auctoritas. Abrahā duos filios habuit: vnum de ancilla: aliū de libera. Qui autem de ancilla secundum carnē nat⁹ est: scilicet qui de libera per re-promissionē. Hec autem per allegoriā dicta sunt. ad Gal. iij. Et loquitur de christo cum dicit. hec per allegoriā dic- ta sunt. Dominus noster iesus christus huiusmodi duos filios. Unū de libera scilicet ecclia sponsa et vxore sua ex qua genuit populū christianū. Aliū de ancilla siue de captiva natura vel carne scilicet populo infideli. Sed quid dicit scriptura. Ejice ancillam et filium eius non erit heres fili⁹ ancille. ad Gal. iij. Ratio quod non est filius legitimus: quod quod nat⁹ est ex carne: id est generatione carnali caro est. ideo non potest celum in- trare: sed quod nat⁹ est ex spiritu id est per generationē spiritalē spiritus est. ideo Amen amen dico vobis nisi quis renas- tus fuerit: ex aqua et spiritu sancto non potest introire in regnū dei. Joā. iij. Sed de⁹ tenet modū boni patris. bonus pater fi- lijs bonis et legitimis dat hereditatem: malis autem filijs et inobedientibus nihil dat imo ipsos flagellat filijs autem illegi- timis et bastardis non dat hereditatem sed dimittit eis certū quod pro vita. Recte ita fa- cit christus quod filijs legitimis bonis et obediē- tibus dat hereditatem paradisi: malis autem filijs et inobedientibus sicut sunt infide- les dat penā inferni vbi flagellantur. ba- stardis autem scilicet pueris illegitimis sine

baptismo solū cum originali peccatō descen- dentibus dat vitam in limbo. Ideo de filijs bonis et legitimis dicit propheta dauid. cum dederit dilectis suis somnum ecce hereditas domini filij merces fructus ventris. ps. cxxvi. Ecce notat immedia- tionē: hereditas domini quod est merces filij le- gitimi: quod est fruct⁹ ventris ecclesie sup- ple: sponse christi. Ecce prima conditio. Se- cundo dico quod in hoc mundo consequuntur hereditatem parētes ex sanguine cō- iuncti. sicut sunt germani parentes nepo- tes et huiusmodi. Hoc patet ad practicā. Et ita volunt iura tam diuina quam humana. Non ne. xxvij. Non cum mortu⁹ fuerit absque fi- lio: ad filiā ei⁹ transibit hereditas. Si fi- liā non habuerit: habebit successores fra- tres suos. Quod et si fratres non fuerint: da- bitur hereditatem fratrib⁹ patris ei⁹. Sin- autem nec patruos habuerit dabitur he- reditas his qui proximi sunt etc. Modo vi- dendū est qui sunt parentes christi sangui- ne propinqui. Dico quod sancti martyres qui pro fide christi vel iusticia vel veritate vel virtute quācumque mortui sunt: quod tunc per martyriū quod recipiebant in memoriā pas- sionis christi miscebantur. Legitur Apoca. viij. quod de⁹ ostendit beato iohāni gloriam suam in qua vidit christū sedentem super thro- nū: et multi sancti stabant coram eo in al- bis cum palmis in manibus suis in signum victorie et fuit dictū iohāni. Hi qui sunt amici stolis albis qui sunt et vni venerunt. Di- xit iohānes. Domine tu scis. Nesciuit respondere Cui christus. Hi sunt qui venerunt ex magna tribulatione et lauerunt stolas suas id est virtutes: et dealbauerunt eas in sangui- ne agni. Et nūquid in sanguine proprio. Dico quod non: quia sanguis proprius nul- lā huiusmodi virtutē vel efficaciam: nisi misceat- cū sanguine agni per fidē et memoriā passionis christi. Nota quod venerunt ex ma- gna tribulatione. Quattuor tribulatio- nes sunt in hoc mundo et quarta que est maior facit martyrem. Prima est malorum verborū quā bonis et deuotis personis dicitur. Uos estis hypocrita ficti: falsus et huius- modi. Magna tribulatio est huiusmodi licet respectu aliarum sit modica quia verba non sunt nisi ventus et statim tran- seunt et est magnū meritum quā sustinen- tur paciēter. De quibus dicit dauid. Uer

ba iniquorum idest malaz psonaz preua  
 luerunt super nos. Sed qd meremur ex  
 hoc ostendit ibi. Et impietatib<sup>9</sup> nostris  
 tu pputaberis. ps. lxiij. Scda tribula-  
 tio est qn no solu pbo: sed et facto furan-  
 tur bona et officiu et. etiam parua est: qz  
 bona hui<sup>9</sup> mundi sunt etiā amittēda et.  
 sed meritū est magnū. Nota exemplū de  
 heremita cui quidā bonus homo porta-  
 bat quotidie panem amore dei. Et qdā  
 iuuenis heremita furabat medietatem.  
 Qd sciēs scūs heremita pati ēter susti-  
 nuit: lz ex defectu panis efficeret macer  
 et impotēs. Et qn debuit mori pgregati  
 sunt ad eū oēs heremite. Qui vidēs illū  
 qui furabat sibi panē vocauit eū et oscu-  
 labať sibi man<sup>9</sup> dicēs. O benedicte ma-  
 nus q tñ meritū acqsiuerunt: de quo ali  
 mirates qui sciebāt illū esse in deuotum  
 satis et. Ideo apls Rapinā bonoz ve-  
 stroz cū gaudio suscepistis cognosce-  
 tes vos habere meliorē et manētē substā-  
 tiā. s. in celo ad Heb. x. Tertia tribulatio  
 est vulnerū. Illa est modica respectu me-  
 riti magni et premi: intātū q dicit apls.  
 Si qd patimini ppter iustitiā beati. pri-  
 me. Petri. iij. De hoc scūs Tho. i. ij. q.  
 cxiij. ar. iij. Quarta tribulatio est mors  
 et hec est maior: qz oim terribiliū terribi-  
 lissimū est mors: vt dicit phs. De ista di-  
 cit xps. Hi sunt qui uenerunt ex magna  
 tribulatione et lauerunt stolas suas in  
 sanguine agni. Apoca. viij. Quia prima  
 tribulatio secunda et tertia licet sint ma-  
 gni meriti si patienter suscipiunt: tñ non  
 faciunt hoiez martyre: sed quarta facit  
 hoiem martyre: et qn moriuntur statim  
 consequuntur hereditatem uite eterne.  
 Autoritas. et est verbuz christi ad patrē  
 dicentis. Quoniā tu deus meus exaudi-  
 sti orationem meā: dedisti hereditatē ti-  
 mentibus nomen tuū. Psalmo. lx. Nota  
 exaudisti orationē meam scilz illaz quā  
 xps fecit in nocte sue passionis quando  
 orauit dicens. Pater omnia tibi possibi-  
 lia sunt transfer calicē hunc a me. Mar-  
 ci. xiiij. Quam orationē exponens hyla-  
 rius dicit. Non dicit q non ueniat calix  
 passiois: sed orat vt transeāt ab eo mar-  
 tyres. Quoniā ex ista oratione christus  
 dedit fortitudine et uirtutē hominibus  
 et mulieribus: etiā pueris et puellis susti-

nendi: martyrium pro ipso. Item dedit  
 hereditatem timentibus: scilicet timore  
 filiali: qz potius uoluerunt mori quā ali-  
 quid facere contra deum. Juxta consi-  
 lium christi dicentis. Nolite timere eos  
 qui occidunt corpus: animā autem non  
 possunt occidere: sed potius timete euz  
 qui potest animam et corpus perdere in  
 gehēnam. Matt. x. Dico tertio q in hoc  
 mundo consequunt hereditatem amici  
 cordialiter amati. Sūt multi qui nō ha-  
 bent filios nec parentes: sed habent bo-  
 nos amicos quibus dimittūt hereditatē  
 quādo moriunt. Modo uideamus quē  
 sunt amici chari et cordiales xpi. Illi de  
 quib<sup>9</sup> dicit ipemet. Vos amici mei estis  
 si feceritis que ego precipio uobis. Joā.  
 xv. Ergo obediētia facit hoiez esse ami-  
 cum dei per oppositū inobediētia et pec-  
 catū facit esse inimicum suū. Obediētes  
 uero tanq amici charissimi xpi conse-  
 quunt hereditatē uite eterne: qz ipemet  
 xps inuitat dicens. Transite ad me oēs  
 qui concupiscitis me. Eccl. xxiij. Nota  
 cū dicit transite. in quo innuitur q ipse  
 est in vna parte et nos in alia. Flumi<sup>9</sup> ter-  
 ribilis est mors quā opz trāsire et habet  
 duas ripas. Una est uita eterna in qua  
 est xps. Alia est uita temporalis in qua  
 nos sumus et xps uocat nos dicēs. trās-  
 te ad me. dñe et per quem pontem tran-  
 sibilimus: non possumus transire per aliuz  
 pontē uite eterne: nisi p pontē obediē-  
 tię et precepta dei. Mat. xix. Si uis ad ui-  
 tā ingredi serua mādata. Hic pons ha-  
 bet decē arcus. Primus est cōfidētia dei  
 vt in omnib<sup>9</sup> necessitatibus nostris re-  
 curramus ad deū et nō ad demones: sed  
 ad deū. Nō habebis deos alienos corā  
 me. Exo. xx. Scds est reuerētia uocalis:  
 vt qn hō loqitur de deo loquatur cū re-  
 uerētia sicut homo loqitur cū psonis ho-  
 norabilib<sup>9</sup> reuerētia. Nō assumes no-  
 men dñi dei tui i uanū. Exo. xx. Terti<sup>9</sup>  
 est reuerētia realis de modico fuitio q  
 uult de nobis vt seruem<sup>9</sup> festa diligēter  
 als et. Memēto vt diē sabbati sanctifi-  
 ces. Exo. xx. Quart<sup>9</sup> est obseruātia parē-  
 talis honorare patrē et matrē corde: ore  
 et ope: uiuādo et seruādo eis de oibus.  
 Honora patrē tuū et matrē tuā. Exo. xx.  
 Quintus est pcordia fraternalis nō re-

## In vigilia epiph. do. Sermo vnicus.

Apere vindicta: s; remittere iniurias p-  
 pter deū z facere pacē. nō occides. Exo.  
 xx. Sext<sup>o</sup> est mūdicia psonalis cauēdo  
 a luto luxurie z imūdicie. Nō mechabe-  
 ris. Septim<sup>o</sup> amicitia pimalis: nō fu-  
 rari nec pximū i aliquo dānificare. Nō  
 furtū facies. Exo. xx. Octau<sup>o</sup> prudentia  
 vocalis: neminē diffamādo. nec vbis in  
 iuriis seu duris afficiēdo. Nō falsum  
 testimoniū dices. Non<sup>o</sup> mūdicia cordia-  
 lis: nō cōcupiscere agrū vineā: hortuz z  
 hmōi: nec bona pximi. Nō pcupisces rē  
 pximi tui. Exo. xx. Decim<sup>o</sup> mūdicia mē-  
 talis: nō cōcupiscere vxorē proximi. Nō  
 pcupisces vxorē pximi tui. Exo. xx. Ec-  
 ce quare dicit xps. Trāsire ad me. Nota  
 cōcupiscitis me. i. diligitis: qz obediētia  
 nō pōt bene seruari sine dilectiōe z a ge-  
 nerationib<sup>9</sup> meis. i. virtutib<sup>9</sup> quas deus  
 generat in aīa deuota implemini. Spūs  
 em̄ meus sup mel dulcis: hic tagit glo-  
 riā aīe. Et hēditas mea sup mel z fauū.  
 hic tagit gloriā corpis. Sicut em̄ in fa-  
 uo mellis mel est incorporatū cere: sic in  
 iudicio gloria aīe redūdabit in corpus.  
 Dixi quarto qz in hoc mūdo cōsequunt<sup>r</sup>  
 hereditatē paupes ab oīb<sup>9</sup> bonis sepa-  
 rati: vt sunt paupes virgines: religiosi z  
 huiusmodi: paupes sunt peccatores pe-  
 nitentes qui fecerunt plura peccata. in  
 quoz psona dicit dauid. Cito anticipēt  
 nos misericordie tue: qz pauperes facti  
 sumus nimis. Argumentū. Diceret hic  
 aliqs quare penitētes dicunt pauperes  
 qz qñ erant in peccatis tunc erant pau-  
 peres. Sed penitētes qui habēt thesau-  
 rū gr̄e. s. septem dona spūs sancti z alias  
 virtutes quō sunt pauperes. Dico qz pe-  
 nitentes sunt pauperes. Verbi gratia. si  
 aliqs vestrum hz decem milia florenoz  
 dines est: sed si obligaret in cētū milib<sup>9</sup>  
 non diceret dines: l: habeat decē milia:  
 certe nō: imo diceret paup ppter tā ma-  
 gnā obligationē imo diceret talis nihil  
 hz: pauper est. Idē est de penitēte. peni-  
 tēs qz hz gr̄am dei z septē dona spūs san-  
 cti: virtutes theologicales z morales di-  
 ues est. Sed ppter obligationē pauper  
 est. Et primo deo patri obligat ex pctis  
 que fecit ex fragilitate: qz deo patri attri-  
 buitur potentia. Et qui peccat p fragili-  
 tatē peccat ptra deū patrē ergo obligat

sibi: qz ipsum offendit. Soluitur autē ista  
 obligatio p asperā durā z magnā peni-  
 tentiā. Scōdo penitens obligat filio dei:  
 cui attribuit sapiētia ex pctis qz cōmisit  
 p ignorātiā vel stultitiā ignorās qd te-  
 nebat scire. Soluit autē ista obligatio au-  
 diendo sapiētia diuinā: missas sermo-  
 nes: bonas lectiōes. Tertio obligat pe-  
 nitēs spiritui sancto: cui attribuit boni-  
 tas: ex peccatis qz cōmisit p malitiā z ini-  
 quitatē. Soluit autē ista obligatio p bo-  
 nitatē faciēdo bona opera mīe tam cor-  
 poralia qz spiritualia. Pro dictoz eui-  
 detia nota qz essentialia attributa trib<sup>9</sup>  
 personis diuinis cōia conuenienter ap-  
 propriantur z attribuuntur diuinis per-  
 sonis vt dicit sc̄s Tho. i. pte. q. xxxix.  
 arti. vii. z viii. quia cōueniens est vt di-  
 uine persone nobis manifestent modo  
 attributa essentialia sunt nobis magis  
 nota qz persone vel psonalia vel notio-  
 nalia: z appropriatio est manifestatio di-  
 uinarū psonarū p attributa essentialia:  
 ergo pueniēter fit attributio siue approp-  
 priatio: z sic patri attribuit potētia: filio  
 sapiētia: spiritui sancto bonitas. Hui<sup>9</sup>  
 appropriationis rationem doctor ponit  
 vbi. s. ar. vii. Idem dicit primo scrip. di.  
 xxxi. q. i. z ii. Quarto obligat hō xpo ex  
 peccatis que commisit ex carnalitate qz  
 xps fecit lixiuiā de sanguine suo. Solui-  
 tur cū disciplinā cilitio ieiunij zc. Quin-  
 to obligatur vrgini marie qz est aduoca-  
 trix pctoz qz cōtinue aduocat z multas  
 snias in curia iustitie filij dei facit reuo-  
 care ex suis allegationibus. Soluit pre-  
 sentando sibi aue maria. Sexto penitēs  
 obligat oibus sanctis paradisi ratio: qz  
 quis offendit cōitatem oibus obligatur  
 z tenet ab omnibus petere veniā ppter  
 offensam. Sic tota cōtras sanctorū offen-  
 ditur ex peccat<sup>r</sup> nostris: qz fetoz z fum<sup>9</sup>  
 peccatoz nostroz ascēdit sursuz ad eos  
 Soluitur p deuotā z sanctā cōuersatio-  
 nē. Septimo obligat sc̄is āgelis custo-  
 dibus sicut discipuli qui resistunt z dī-  
 cunt magistro. Soluit orando ipsos et  
 supplicādo z dicēdo. Angele qui meus  
 es custos pietate supna. Tu me guber-  
 na ne moriar morte eterna zc. Octauo  
 obligat aīab<sup>9</sup> purgatorij. s. aiabus p̄ris  
 et matris zc. qz qd diu hō est in peccato

mortali nō p̄ficiunt eis oñones quas fa-  
cit homo p̄ eis. Quod dictū est sane itel-  
ligēdū ex pte opis opantis s̄m q̄ opera-  
tio pctōris suffragia facientis cōsidera-  
tur vt est eius sc̄z peccatoris. Sic enim  
opatio peccatoris cōsiderata nullo mō  
meritoria esse pōt: nec sibi sc̄z operanti:  
nec alijs: vt dicit sc̄tus Tho. i. iij. di. xlv.  
q. ij. arti. i. q. iij. in corpore articuli. Qui  
querit vrtū suffragia p̄ peccatores facta  
mortuis prosint. Veruz dicit idem sc̄tus  
tho. vbi. s̄. q̄ suffragia peccatorū p̄sunt  
mortuis ex ope operato sicut est sacrifi-  
ciū altaris quia nostra sacramenta effi-  
caciaz habēt ex seipsis absq̄ opere ope-  
rantis: quā equaliter explēt p̄ quoscūq̄  
fiant: et sic q̄stū ad hoc. s̄. i. vsum op̄ ope-  
ratū suffragia p̄ malos facta defunctis  
p̄sunt. Prosunt etiā ex opere operāte in  
quātuz pctōr suffragia faciens gerit per  
sonā toti⁹ ecclie: sicut sacerdos dū dicit  
in ecclia exēdas mortuorū. Et qz ille in-  
telligit facere cui⁹ noīe vel vice sit: vt di-  
cit Dionisi⁹. i. xij. c. celestis hierarchie.  
inde est q̄ suffragia talis sacerdotis: q̄  
uis sit peccator defunctis prosunt. Pro-  
sunt etiā suffragia p̄ pctōrē facta ex ope-  
re operāte inquātū pctōr est: et agit vt in-  
strumētū alteri⁹ vel ex alterius imperio  
agit vñ si aliq̄s i charitate decedēs pre-  
cipiat sibi suffragia fieri vel alius preci-  
piat charitatez habēs: illa suffragia va-  
lent defunctis q̄uis illi p̄ quos fiunt in  
pctis existant. Magis tñ valerent si in  
charitate essent: qz tunc ex vtraq̄ pte il-  
la opera meritoria eēt. Hec sc̄tus tho.  
vbi. s̄. in corpore artic. Nono obligatur  
vuius ex vsuris quas homo fecit de eis.  
Decimo obligat̄ primo si fuit sibi fura-  
tus famā. Soluit̄ sibi famā restituēdo.  
Ecce hic debita et obligationes penitē-  
tis. Cui dicit. Joā. Dicis q̄ diues sum et  
locupletatus et nullius egeo: et nescis: qz  
tu es miser et miserabilis et pauper et ce-  
cus et nudus. Apoc. iij. His pauperibus  
dat deus hereditatem vite eterne si fa-  
ciunt p̄niam. Mat. xvij. Oblatus est ei  
vnus qui debebat ei decem milia talen-  
ta. Cum aut̄ nō haberet vnde redderet:  
iussit eū dñs eius venundari et vxorē ei⁹  
et filios et oīa que habebat et reddi. Pro-  
cidēs aut̄ seruus ille rogabat eū dicēs.

Patiētiam habe in me et oīa reddā tibi.  
Misertus aut̄ dñs serui illius dimisit il-  
lū et debitū dimisit ei. Per penitētiā er-  
go soluitur omne debitum pene: et cōse-  
quitur hereditas paradisi. Nōne deus  
elegit pauperes in hoc mundo: diuites  
aut̄ in fide et heredes regni: qd̄ repromis-  
sit deus diligentib⁹ se. Jacobi secūdo.  
¶ In epiphania dñi. Sermo p̄mus.

## Rocidentes

adorauerūt eū Mat. ij. Fes-  
tū hodiernū vulgariter d̄z  
epiphania seu apparitio q̄  
idē est: Quia part⁹ virginis q̄ fuerat ab-  
sconditus et secret⁹ hodie fuit gentibus  
manifestat⁹. Ideo ecclesiastici dicunt et  
vocāt hoc festū epiphania ab epy quod  
est supra et phanos qd̄ est apparitio: qz  
stella desuper gētib⁹ apparuit. Ut ergo  
deus velit nobis dare sentimentū dulce  
dinis hui⁹ festi in nostris animalib⁹ sa-  
lutem⁹ h̄ginē mariā et c. Procidētes ado-  
rauerūt eū. Verbū p̄positū declarat nos-  
bis breuiter magnā et p̄fectā reuerentiā  
quā tres reges orientis fecerunt hodie  
dño ihu x̄po p̄cidētes et c. Nō solū disco-  
operuerūt capita: nec fuerūt cōtēti flecte-  
re genua brachia et manus imo totū cor-  
pus flexerunt. Et p̄cidētes adorauerūt  
eū. Modo ad dandū nobis rōnem hui⁹  
adorationis: qz rō dat scientiā: et aucto-  
ritas p̄firmat credētiā. Inuenio in sacra-  
scriptura q̄ ad verā deuotā et p̄fectā  
adorationē requirunt̄ duo. s̄. reuerentia  
lis effectus mētis interi⁹ et humilis ge-  
stus corporis exteri⁹. De primo quādo  
homo cogitat infinitam dei incōprehēsi-  
bilē maiestātē: et potentiā eius transcen-  
dentē: venit timor reuerentialis interi⁹  
in aīa: et ex hoc sequitur humilitas exte-  
rius in corpore. s̄. iungēdo manus: flectē-  
do genua vel p̄sternēdo se orādo deum  
In his enim duob⁹ p̄sistit adoratio dīni-  
ualis. Pro intellectu hui⁹ rōnis sciendū  
q̄ deus creauit hoīem in esse substantia-  
li aliter q̄ alie creature sunt create. Qz  
hō est p̄posit⁹ de substantiali q̄stum ad  
alam: et materialī q̄stū ad corp⁹. Nō sic  
de angelis qui solū sunt substātie sp̄s-  
les: nec de animalib⁹ que sunt substātie  
materiales p̄pter qd̄ hō est similis ange-

## In epiphania domini.

his et animalibus: quia habet utrumque. Ideo deus de utroque vult adorari. scilicet de aia cogitando maiestatem dei: et de corpore per gestus humiles: sicut dominus qui agrum et vineam laboratori pro certo censu quo ad usum concessit qui de utroque vult habere censum: aliter recipiet sibi totum commissum. Ita deus de nobis qui dedit nobis vineam. scilicet aiaz qui inebriabit cor amore dei: et agrum corporis ut faciat fructum pietatis et misericordie. Ideo de utroque vult habere censum deuote adorationis. De angelis non vult nisi adorationem spirituales. scilicet motus reuerentiales mentis. De animalibus solum vult gestus corporis reuerentiales: sicut fecerunt bos et asinus quando adorauerunt christum in presepio: quando solum fixerunt genua: sed iterius nihil cogitabant. Sed de nobis vult deus totum. scilicet motus reuerentiales mentis et gestus corporales. Auctoritas christi dicentis. Venit hora et nunc est quando veri adoratores adorabunt patrem in spiritu et veritate. Nam et pater tales querit qui adorant eum. Spiritus est deus et eos qui adorant eum in spiritu et veritate oportet adorare. Joannis. iiii. Nota venit hora. scilicet tempore legis gratie. quando veri adoratores adorabunt patrem in spiritu sancto ad animam et in veritate sancto ad corpus: quia tunc est veritas quando corpus conformatur et correspondet menti. Et assignat rationes dicentes. Spiritus est deus: et ideo oportet ipsum adorare in spiritu et veritate. Dic miraculum quod legitur Joannis. ix. de ceco a natiuitate illuminato a christo cui dixit christus. Tu credis in filium dei. Respondit ille et dixit. Quis es domine ut credam in eum. Et dixit ei iesus. Et vidisti eum: et qui loquitur tecum ipse est. At ille ait. Credo domine. et prociens adorauit eum. Ecce motus reuerentialis itus in aias: et gestus corporalis exteri: quia prociens adorauit eum. Ita fecerunt isti sancti tres reges quando viderunt eum. scilicet infantem iesum subito in aias ipsorum intrauit motus timoris reuerentialis ex presentia maiestatis diuine. Ideo corpore prociens adorauerunt eum. De his tribus regibus declarabo quattuor puncta.

Primum quomodo se parauerunt diligenter.

Secundum quomodo ambulauerunt fortiter.

Tertium quomodo quesierunt firmiter.

Quartum quomodo adorauerunt reuerenter.

Et de quarto puncto loquitur thema per-

identes adorauerunt eum. Primum punctus est ad declarandum quomodo isti tres sancti reges se parauerunt apte. Pro quo sciendum quod ex quo deus promisit abrahe et sanctis patriarchis quod mitteret filium suum in hunc mundum nasciturum de muliere virginis verum deum et verum hominem. De hoc deus dedit prophetias claras et signa non solum iudeis in iudea: sed et in diuersis mundi partibus: in signum quod non solum veniret ad salutandum iudeos ut ipsi false credunt: sed etiam omnes sibi credentes et obediens. Singularem dedit prophetias in partibus orientaliibus ubi erant magni prophete et sapientes per prophetam balaam dicentem. Videbo eum sed non modo intuebor illum sed non prope. Orietur stella ex iacob et consurget virga de israel et percussiet duces moab. Num. xxiii. Nota videbo eum. scilicet christum quem vidit non pro se sed per suos successores intuebor illum sed non prope quia secundum textum biblie a balaam usque ad christum computantur mille et quingenti anni. Sed isti tres reges erant de suo genere et dedit ipsis signum dicens. Orietur stella ex iacob: id est de terra promissionis et consurget virga de israel. id est rex messias saluator et percussiet duces moab qui interpretatur ex patre. Et significat diabolum qui est pater peccatorum: quibus dixit christus. Vos ex parte diaboli estis. Joannis. vii. duces moab id est diaboli seu luciferi. Et sunt septem principes qui sunt capitanei septem peccatorum capitalium. Primus dux et capitaneus superbie dicitur leuiathan. Job. xli. Ipse est rex super omnes filios superbie. Secundus dux et capitaneus auaritie dicitur mammona. de quo dixit christus. Mat. vi. Non potestis deo seruire et mammona. Tertius dux et capitaneus luxurie dicitur asmodeus: de quo Tob. vi. Demon nomine asmodeus: occidit eos. scilicet luxuriosos. Quartus dux in inuidie dicitur beelzebub. Luce. xi. In beelzebub principe demoniorum eicit demonia. Verbum fuit inuidiosorum iudeorum contra christum. Quintus dux gula dicitur beelphegor. christus. cv. Initiati sunt beelphegor et comederunt sacrificia mortuorum. Sextus dux ire dicitur baalberith. Iudicum. ix. de phanoo baalberith conduxit sibi viros. Septimus dux accidie dicitur astaroth. id est Regum vii. Auferte deos alienos de medio vestri baalim et astaroth et preparate corda

vestra domino. Hos septē duces percussit dñs noster Iesus xps virga sue p̄dicationis. De qua dauid. Virgā virtutis tue emittet dñs ex syon ꝛc. ps. cix. Sup hanc pphetiaz Balaam dicit Chrysostomus q̄ eius discipuli ꝛ illi q̄ erant de genere ei⁹ post eius mortē voluerūt seruare illā stellā. Et ordinauerūt q̄ certi de ipsis starēt in mōte victoriali alto ad melius contēplandū celū vbi se lauabat credentes ex hoc remitti pctā: ꝛ orabāt dicētes. O deus celi deus israel: mitte illā stellā: ꝛ qñ cōplebit illa prophetia: ꝛ sic p partes diuidebāt sibi ips. Et in nocte natiuitatis accidit diuina ordinatiōe q̄ isti tres reges oriētis magni philosophi ꝛ astrologi fuerūt in mōte victoriali obseruātes dictā stellā. Et in hora qua xps exiuit de vtero virginis stella apparuit eis clarissima ꝛ bassa in aere: nec claritas solis impediēbat eius aspectū. Et recitat Chryso. opiniouem q̄ in illa stella erat forma pueri cū cruce in fronte. Dicūt aliq̄ q̄ magi voluerunt adorare stellā. Sed dicit Augu. q̄ angelus dñi dixit eis q̄ nō adorarēt stellā: sꝫ q̄ irent adorare creatorē nouiter natū. Tunc reges tenuerūt cōsiliū quomodo irēt: qualiter se p̄pararent: ꝛ quid sibi portarēt ꝛ offerrent dicentes. Ite rex manus est et potens: offeramus ei aurum: ꝛ est deus et creator: q̄ stelle sibi seruiunt: ideo offeramus ei incēsum ꝛ i hoc signo crucis ostēditur qd̄ debet pati in cruce: ideo offeramus ei myrrhā amarā. Ecclia. Magi vidētes stellā dixerūt adinuicē. Hoc signū magni regis est. Eamus et inquiramus eū: et offeramus ei munera: aurū: thus: ꝛ myrrhā. Credo ego licet non legatur q̄ rationabiliter sancti reges in munerib⁹ significabāt qd̄ de xpo credebāt. Credo q̄ etiā in vestib⁹: q̄ rex qui portabat aurum: voluit indui de panno aureo: ꝛ ille qui portabat thus: de purpura alba: ꝛ q̄ myrrham: scarlata rubea. Ecce cōtra parauerūt se apte tā in munerib⁹ q̄ in vestib⁹. Moraliter inuenio in sacra scriptura q̄ deus promisit hominibus duas stellas. vna in veteri lege. s. istam que apparuit regibus oriētis que figurabat redemptionē humanalē. Secundā meliorem pmiserat in nouo testamento dicēs

Qui vicerit ꝛ custodierit vsq̄ in finē opera mea: dabo illi stellā matutinā. Apoc. ij. Hec figurabat saluationem celestiale. Nota qui vicerit: sꝫ diabolū per humilitatem: carnē per castitatē: et mundū per paupertatē: ꝛ custodierit vsq̄ in finē opera mea: dabo illi stellam matutinam: id est angelum bonum perducētem animā vsq̄ ad christuz. Dic quomodo āgeli in sacra scriptura dicuntur stelle. Ratio: q̄ sicut celum firmamenti decorat ꝛ ornat stellis: sic celū empyreū decoratur ꝛ ornatur angelis sanctis: ppter qd̄ dicūtur stelle. Auctoritas. Stelle dederūt lumen in custodijs suis ꝛ letate sunt: vocate. sūt et dixerūt. adsumus: et luxerunt ei cū iocunditate qui fecit illas ꝛc. Baruch. iij. Nota stelle: id est angeli: dederūt lumē in custodijs suis: id est hominibus quos custodiunt. Dauid angelis suis mādauit de te: vt custodiant te. Ipsi dant in intellectu quid sit credendum: in memoria quid sit timendū ꝛ retinendū: in voluntate quid sit sperandum: ꝛ in opere quid sit faciendū. Et quando homo recipit lumen instructionis eoz ipsi letantur. Et in fine quando homo est in articulo mortis: deus mittit stellā matutinā. i. angelum qui ducit animam ad christum sicut illa stella duxit reges ad xps. fiat ergo ratio. Si hec stella hodierna corruptibilis: q̄ statim conuersa fuit in preiacētem materiā ita fuit obseruata et desiderata quāto magis nos debem⁹ expectare illam stellā incorruptibilez: lauando nos ab omnibus immūdijs ꝛ pctis: primo lauando cor ab ira: odio: rancore: et mala voluntate: os a blasphemijs: mendacijs ꝛ detractionibus: manus a furtis et vsuris: ꝛ sic de alijs: et totū corpus a corruptionibus luxurie ꝛ carnalitatē. Nota pro dicti precedentis euidentia q̄ illa stella que magis apparuit in natiuitate xpi non fuit vna celestiu stellarum quiniplurimā ratione: quas sanctus Thomas ponit. iij. parte. q. xxxvj. arti. vj. Et dicit sanctus Tho. aliorū narratis opinionibus. De illi⁹ stelle quidditate pbabili⁹ videt q̄ fuerit stella de nouo creata: non in celo sed in aere vicino terre: q̄ fm diuinam voluntatem mouebatur. Quod et Aug. sentit. sꝫ q̄ non fuerit de stellis ce  
h iij.

## In epiphania domini.

testibus: qz dicit in libro cōtra Faustum  
 Nō ex illis erat stellis q̄ ab initio create  
 itinerū suorum ordinē sub creatoris lege  
 custodit: s; nouo h̄ginis ptu nouū syd<sup>9</sup>  
 apparuit. Itē sentit Chriſo. Scōs pun-  
 ctus est ad declarandū quō isti tres re-  
 ges sancti ambulauerūt fortiter qz de ca-  
 pite mūdi: sc; oriēte venerūt intra trede-  
 cimdies vsq; ad iudeā q̄ est in medio mū-  
 di. Ad practicā. s; q̄ iuenio in textu z in  
 glosis doctorū: ipsis p̄paratis statim in-  
 ceperūt viā: z stella precedebat ostendēs  
 eis viā quam debebāt facere. Ita q̄ qñ  
 habebāt ascendere collē pu<sup>9</sup> stella ascen-  
 debat z qñ habebāt descendere descen-  
 debat. Itē qñ habebāt trāsire flumē: stel-  
 la ostēdebat eis locū trāsit<sup>9</sup>. Et qñ erāt  
 in villis in q̄bus habebāt quiescere stel-  
 la stabat imobit̄ sup hospitium. Deinde  
 in recessu stella incipiebat viā z ipsi seq̄-  
 bant. Nunq̄d videt̄ vobis istō fuisse ma-  
 gnū miraculū: hoc inō venerūt vsq; ad  
 terminū terre p̄missiōis. Et in crastinu;  
 qñ debuerunt intrare terrā iudee: stella  
 disparuit eis. Cogitate qualē tristitiam  
 habuerūt dicētes. O miserī qd̄ est hoc ex  
 aliquo pctō alicuius nostrū: stella dispa-  
 ruit. quid faciemus? Dicit sanctus tho.  
 q̄ tenuerūt consiliū quid facerent. Qui-  
 dam dicebāt q̄ redirēt: qm̄ querere regē  
 nouū in terra aliena magnū periculū es-  
 set. Alij dixerūt q̄ irent ad min<sup>9</sup> vsq; ad  
 ciuitatem hierl̄m: qz tantus rex in nobili  
 ciuitate deberet esse natus vel ad minus  
 scirēt vbi erat natus qz ibi erant magni  
 rabini z doctores: ideo faciam<sup>9</sup> qd̄ in no-  
 bis est. Et venerunt in ciuitatem hierl̄z  
 Et tunc fuit p̄pleta prophetia. Esa. dicē-  
 tis. Surge illuminare hierl̄m: quia venit  
 lumen tuuz: z gloria dñi super te orta est  
 Quia ecce tenebre operient terrā: z cali-  
 go populos: sup te autē aurietur dñs: et  
 gloria eius in te videbit̄. Et ambulabūt  
 gentes in lumine tuo: et reges in splen-  
 dore ortus tui zc. Esa. lx. Et loquit̄ gēti  
 iudaice quasi p̄sona dormiēti dicēs. Sur-  
 ge. s. ciuitas hierl̄m: illuminare. s. lumine  
 claritatis fidei: qz venit lumē tuū. s. xp̄s  
 Notat̄ ambulabūt gētes in lumine tuo  
 nō solū iudei. Morat̄ sup hoc q̄ reges  
 amissa stella venerūt hierl̄m: vt ibi certi-  
 ficarentur. Sic debemus nos facere qñ

amittim<sup>9</sup> stellā gr̄e dei. Sciendū q̄ gra-  
 tia dei dicit̄ stella p̄ stellā reguz signifi-  
 cata. Rō qz sicut illa stellā dirigebat: du-  
 cebat reges ad xp̄m in iudeā. sic gr̄a dei  
 dirigit nos z ducit z ostendit viam para-  
 disī illis qui habent eā. Primo in bivio  
 ostendit viam dextrā. O quot bivia sunt  
 in hoc mūdo illis qui volunt ire ad xp̄m  
 Primū est superbie et vanitatis ad sini-  
 strā māsuētudinis z humilitatis ad dex-  
 terā. Stella gratie dei ostēdit ire ad dex-  
 terā humilitatis que est via recta plana  
 et bona et absq; periculo. Scōm est aua-  
 ricie z cupiditatis z misericordiez libera-  
 litatis. Tertium est luxurie z carnalita-  
 tis: z munditie z puritatis. Quartuz est  
 inuidie z malignitatis ad sinistrū: et be-  
 niuolentie z qualitatis ad dextrā: quam  
 ostendit stella gratie. Quintum est gula  
 et voracitatis: z abstinētie z parcitatis.  
 Sextū est ire z seueritatis: z pacis z vni-  
 tatis. Septimum est accidie z occiosita-  
 tis. diligentiez operositatis: in his stella  
 gratie dei dirigit nos. item stella gratie  
 dei ostendit viam ascendendo per viam  
 contēplatiuā: et descendendo p̄ viā acti-  
 uā ad opera mie z pietatis. Itē ostendit  
 trāsitū in flumine delectationū mūdi vbi  
 p̄plures submerguntur vt homo non re-  
 cipiat de ipsis nisi necessaria: z fm̄ lege;  
 z nō extra: ne submergat̄ in cibo z potuz  
 vestitu sopore zc. Itē dicebat bt̄s Joā-  
 nes. Vnctionē quā accepistis ab eo ma-  
 neat in vobis: z non necesse habetis vt  
 aliquis doceat vos: s; sicut vnctio ei<sup>9</sup> do-  
 cet vos de omnibus. j. Joan. ij. Notayn  
 ctionem glo. j. gratiā diuinā. Sed quid  
 est a nobis faciendū quando stella diui-  
 ne gr̄e amittit̄: q̄ nō perdit̄ nisi per pctm̄  
 mortale. Dico q̄ debem<sup>9</sup> facere sicut fe-  
 cerūt illi sancti reges. s. ire in hierl̄z. i. ad  
 ecclesiam confiteri pctā nr̄a: et sic recupe-  
 rabitur stellā gr̄e dei. Itē dicit xp̄s Pau-  
 lo qui pdiderat stellā. Ingredere ciuita-  
 tem: et ibi dicetur tibi qd̄ te oportet fa-  
 cere. Actiū. ix. Nota ciuitatē sc; Dama-  
 scum que interpretatur sanguinea: z si-  
 gnificat ecclesiam in qua consecrat̄ et su-  
 mitur corpus z sanguis christi. Tertius  
 punctus est ad declarandum quomodo  
 isti tres sancti reges quesierunt christuz  
 discrete siue locū natiuitatis xp̄i: postq̄

fuerūt in ciuitate hierl̄. Dic practice qñ reges fuerūt ppe ciuitatē: cogitate qualis p̄motio fuit in ciuitate: maxime qz herodes q̄ fuit nou⁹ rex ⁊ extrane⁹ a pp̄lo iudeoz timebat sibi ⁊ custodiebat se ab eis. Cogitate q̄ statiz herodes: misit ad reges ad sciendū q̄ erāt ⁊ quē querebāt ⁊ quare veniebāt. Rñderūt reges q̄ ipsi veniebāt q̄rere regē iudeoz nouiter natū. Credatis q̄ fuit eis dictū. Non dicatis: alias herodes p̄sequet̄ vos. Dixerūt Nō negabim⁹ vitatē. Vidim⁹ em̄ stellā ei⁹ in oriente: ⁊ venim⁹ adorare eū. Chryso. Considera deuotionē regū: nondum xp̄s viderēt: ⁊ p̄ eo mori pati erāt. Fuit dictū herodi p̄pter qd̄ venerāt. Cogitate qualis dolor ⁊ timor intravit in cor ei⁹: maxime: qz de hoc iā timebat. Et mirabilia q̄ in natiuitate xp̄i fuerāt facta audierat: p̄pter qd̄ reputauit se pditū ⁊ destrutū. De hoc dicit euāgelista Mat. Audiēs herodes rex turbat⁹ est: ⁊ oīs hierosolima cū illo. Sed dissimulauit suā maliciā ostēdendo leticiā de natiuitate xp̄i: Et qz reges orientis venerūt simplr ⁊ sine armis: pmisit ipsos intrare ciuitatē: ⁊ recipit eos honorifice. Postea dixit eis. Dñi: quare venistis. Rñderūt. Querim⁹ vbi est q̄ natus est rex iudeoz: Ecce in q̄ periculo ponebant se herodes v̄o dissimulās dixit. Audiui aliqd̄ de hoc sed nescio an sit certū q̄ sit natus. Rñderūt reges. Certū est: qz nos vidim⁹ stellā ei⁹ in oriente. Tunc dixit herodes. Et mō dñi quid vultis. Responderūt. Venimus cū munerimus adorare eū. Tunc herodes clam vocatis magis diligēter didicit ab eis tēpus stelle que apparuit eis dicens regibus. Ex quo vos certificastis me de die ⁊ tpe natiuitat̄: ego cū magistris doctoribus ⁊ rabinis certificabo vos de loco vbi natus est: vt omnes insimul ipsuz adoremus. O pditor: ⁊ ex alia pte parabat iam gladiū vt ip̄m iugularet si posset. Et cōgregās oēs principes sacerdotum ⁊ scribas: sciscitabat ab eis vbi xp̄s nasceret̄. Qui oēs concorditer responderunt q̄ in ciuitate bethleē s̄m p̄phetias Michee. v. Et tu bethleem terra iudane quāq̄ minima es in milibus iuda. Ex te em̄ exiet dux q̄ regat populū meū israel. Nota. qui regat in virtutibus exemplo

cōuersionis et predicationis. Tūc herodes certificauit reges de loco: ⁊ mittēs eos in bethleē dicēs. Ite ⁊ interrogate diligēter de puero: ⁊ cū inueneritis renūciatē mihi vt ⁊ ego veniēs adorem eum. O pditor. Eccle. Hostis herodes impie christum venire quid times non arripit mortalia q̄ regna dat celestia. Ecce quō sancti reges quesuerūt discrete cum magna diligentia. Moraliter ibi sancti reges anteq̄ venirēt ad herodē dirigebātur a stella sed postq̄ venerūt ad regē herodē habuerunt recurrere ad scripturas sanctas ad se gubernandū ⁊c. Herodes signat antixpm: qz sicut herodes volens xp̄m occidere occidit innocētes. Sic antixps volens destruere fidem xp̄i occidet xp̄anos sibi cōtradicentes. Et illa stella significat scientiā humanā: scz logicam: philosophiā: leges: canones: quibus modo dirigimur ⁊ gubernamur. Sed quando erimus in tempore antixpi oportebit recurrere ad scripturas sacras: quia antixps nō credet logice: nec philosophie nec poetrie nec legib⁹ ⁊c. Solū cū sacra scriptura habebim⁹ stare p̄tra ip̄m: ergo quāta culpa est mō qz null⁹ curat de biblia. Seculares dant se sciētys lucratiuis. Religiosi qui deberēt studere sacra scripturā: vnus dat se virgileo: alius ouidio: alius terētiō: sic de alijs. Hoc est signum inter alia propinquitatis antixpi qz antixps ad p̄bandū suum errorem q̄ est messias ⁊ filius dei ⁊c. Nō allegabit nisi textū biblię ⁊ prophetias. Quō te defendes ad improbandū eū si ignoras bibliam. De hoc habet p̄phetia Salomonis dicētis. Cuz p̄phetia defecerit dissipabitur pp̄ls. Prouer. xxix. Prophetia notat vetus testamētum: iō dicebat xp̄s oibus. Scrutamini scripturas: quia vos putatis in ipsis vitā eternā habere: ⁊ ille sunt qui testimoniū perhibēt de me. Jo. v. Quartus p̄ncip⁹ est quō ip̄s adoraerunt digne postq̄ receperūt cōgeriū siue licentiā recedēdi ab herodez quādo fuerūt ad portam ciuitatis hierusalem stella apparuit eis. O si oēs posset declarare gaudiū quod ipsi habuerunt. Et hoc dicit Matheus. Vidētes aut̄ stellam gaudiū sunt gaudio magno valde. Modo apparet ratio q̄re stella disparuit eis: vt

# In epiphania Domini.

duplici signo. s. stelle et scripture essent certificati de veritate et haberent duplex testimonium. Et stella antecedebat eos ut prius et quando fuerunt prope bethleem forte ad medietatem leucam: iurati et proceres civitatis bethleem qui audierant eorum adventum venerunt obviam eis dicentes. Quia placet et quod causa adventus? Qui dixerunt vbi est qui natus est rex iudeorum? Vidimus stellam eius in oriente: et venimus adorare eum. Qui dixerunt. Nos nescimus alium regem nisi herodem. O proditores illa stella illuminavit istos tres reges: et sol. i. christus non potuit illuminare eos eorum culpa impediente et obicem ponente in nocte natiuitatis quam refulsit. Et stella videbatur ab omnibus ut dicit Maximus in sermone audienti. Recte autem una stella resplenduit cum gens perfida nec radios occultare possit nec abscondere veritatem: vbi celum ipsum uniuersorum oculis siderio lumine fulgebat. Cogitate quando iudei aspiciebant stellam quam bonis dabat deuotionem et malis incutiebat terrorem: quanto mirabantur quam non multum alta. quam sequebantur reges et intraverunt civitatem et finaliter venerunt ad locum ubi erat puer. Dicit sancti docto. quod adhuc virgo Maria erat in illa porticu cum puero ubi pepererat. Et dicit glossa. quod non erat ibi et ioseph ordinante diuina: ne putaretur pater ipsius pueri. Cogitate quando virgo Maria sensit venire illam militiam quod timuit et abscondit puerum in presepio et ipsa suebat filiam vel orabat: et totum cor pertremebat. Stella autem stetit supra ubi erat puer. Et reges mirabantur cum non viderent ibi palacium nec magnam domum et aspiciabant se mutuo dicentes. Quid est hoc quod stella non mouetur? Dicit Maximus quod stella emittebat novos radios et clariores. quod d. regibus. Hic est rex quem queritis. Reges autem descenderunt ad terram de equis et animalibus suis: et unus eorum veniens ad porticum eleuauit modicum flaciatam di. Quis es hic? Et vidit virginem filantem vel suentem. Et accedentes alii duo reges quando viderunt virginem Mariam statim habuerunt magnam deuotionem. Que dixit eis Domini: quid placet vobis? Qui dixerunt. Scitis vos vbi est qui est natus rex iudeorum: quod volumus ipsum adorare. Virgo Maria non dixit se nescire: sed dixit. Domini hoc deberat scire magni Domini et rabini et recto

res ciuitatis. Et verum dicebat: et interim reges totaliter in corde fuerunt calefacti. Et inde exeuntes respexerunt stellam quam stabat superius immobiliter et pulchriorē. Et iterum redierunt ad virginem: et dixerunt sibi. Vos habetis filium: Que respondit. Ita Domini. Et est diu quod peperistis? Respondit Domini: hodie sunt. xiiij. dies. Dixerunt reges. Bona iuuetula: si placet vobis ostendatis ipsum nobis. Tunc virgo sciens quod pro bono veniebant recipit filium de presepio: et ostendit eis. Qui dixerunt. Quo vocatur? Virgo Maria respondit Iesus. Quo nomine audito: precedenti ad adorauerunt eum dicentes. O saluator: vos beneveneritis. O Domine tanta est humilitas vestra quod voluistis venire in stabulum huius mundi miserum. Vos qui estis infinitus in diuinitate: estis restrictus in humanitate. Vos qui estis creator: estis factus creatura. Vos qui estis salus immortalis et impassibilis estis factus passibilis et mortalis. O Domine tanta gratia est ista. Et stantes osculabantur pedes eius. Deinde adorantes matrem dicebant. O camera paradisi: templum dei: sacrarium spiritus sancti. O benedicta: vos portastis nobis saluatorem. Dicit euangelista quod apertis thesauris suis obtulerunt ei munera: aurum: thus: et myrrham. Aurum tantum regi magno: thus tantum deo vero: et myrrham amarum tantum passuro. Et fuit completa prophetia Dauid de ista die dicentis. Reges tharsis et insule munera offerent: reges arabum et saba dona adducet. Et adorabunt eum omnes reges: et omnes gentes seruient ei. ps. lxxj. Nota seruiet ei. s. propter lucrum bonum et remunerationem que dat suis seruatoribus. Secundo quod seruit mundo: quod suis seruatoribus dat mortem et animam diabolo: quod dat penam eternam. Sed christus suis seruatoribus dat gratiam in hoc mundo: et gloriam in alio. ideo sibi est seruiendum: ideo christus: Dominum deum tuum adorabis: et illi soli seruiet. Mat. iij. Deinde sancti reges fecerunt orationem deo ut ostenderet eis si redirent ad herodem. Sed dicit euangelista quod responso accepto in sonis. s. ab angelo ne rediret ad herodem: per aliam viam reuersi sunt in regionem suam. Contemplamini hic modicum quando venit ioseph et vidit tantum aurum: thus: et myrrham quomodo gaudebat: sed ex alia parte tristabatur quod non fuit dignus interesse tanto

festo. dicit Bern. q totū aurum dederūt amore dei. Moraliter nos exēplo reguz debemus offerre aurū bone reformatio nis 7 talis poterit dicere cū dauid. Dile xi mandata tua sup aurū 7 topasiō : qui est lapis p̄ciosus. Propterea ad oia mā data tua dirigebat omnē viā iniquam odio habui ps. cxviij. Secūdo thus de uote orationis dicēdo. Dirigatur ad te dñe oratio mea sicut incen. ps. cxl. Ter tio debem⁹ offerre myrram penitentiā: lis afflictiois Et dicere poterit talis. U uificabis me ecce i pace amaritudo mea amarissima. Tu aut eruisti aiā meam vt non periret. Esa. xxxviij.

In epiphania domini. Sermo. ij.

**Ubi est qui na**

us est rex iudeoz. Mat. ij. Tota materia hui⁹ sermonis erit moralis tā de virtutib⁹ moralib⁹ q̄ theologicis. S3 p̄mo sa lutetur h̄go maria 7c. Ubi ē qui nat⁹ 7c. Hoc ppriū h̄bū fuit questio interrogati ua triū regū orientis: d̄ cū magna dili gētia pquirebāt xpm dicētes. Ubi est q̄ 7c. de isto intellectu pro nunc non curo. Sed tropologicē siue moraliter declarā do thema dico q̄ hoc nomē iudeoz idē est q̄ glorificatoz in glia. Cū ergo que ritur: ubi est qui nat⁹ est rex iudeoz id est glorificatoz. De hoc rege dauid fecit questionē in spū pphetie dicendo Quis est iste rex glorie? Cui respondit spiritussanctus. dñs virtutū ip̄e ē rex glo rie. Sicut rex est dñs ciuitatuz sui regni ita xps est dñs oīm virtutū q̄ dicunt ciui tates sue. Si ergo volum⁹ ip̄m pquire re cū scis regib⁹ orientis. q̄ram⁹ eū i suo dño: qz rex cōiter moratur in suo regno Si xps rex glie moratur in suis ciuita tibus virtutum. Cum ergo dicit thema Ubi est qui natus est rex iudeoz. i. glo rificatoz. Responderetur in ciuitatibus suis: scz virtutibus seu virtutum. Patet thema. Ubi autem sit a nobis querend⁹ ostendit propheta dicens. Disce ubi sit prudentia: ubi sit virtus: ubi sit intelle ctus: vt scias simul ubi sit lōguiturnitas vite 7 vict⁹: ubi sit lumen oculozū 7 par Baruc. iij. hic ponit septē virtutes tan q̄ septē ciuitates siue villas dñi regis

christi in quibus ip̄e morat⁹: quarū quat tuor sunt morales: 7 tres theologicales Morales sunt site in plano. theologica les vero in montibus altissimis.

Prima est prudentia rationalis.

Secunda fortitudo spiritualis.

Tertia iusticia intellectualis.

Quarta temperantia corporalis.

Quinta. 7 est prima theologicis est spes.

Sexta fides.

Septima est charitas.

In his septē includuntur oēs virtutes Cū ergo querit thema. Ubi est q̄ nat⁹ 7c. Rñdet⁹ q̄ in his septē virtutib⁹. Dico primo q̄ querendus est xps in sua ciui tate plena que d̄ prudentia rōnalis: cuz d̄. Disce ubi sit prudentia. Prudentia aut auisat hoīem vt iter tot pericula huius mūdi tā anime q̄ corporis fame 7 bono rū sciat regere 7 gubernare vitā suaz ca uendo a periculis maxime a periculis aie. De hac virtute auisauit xps ap̄los 7 per ipsos nos qñ misit eos ad p̄dican dum di. Ecce ego mitto vos sicut oues in medio lupoz Estote ergo prudētes si cut serpentes. Mat. x. Nota q̄ lupos vo cat demones 7 malas psonas 7 lupinas a quibus prudēter debet se homo custo dire. Nota sicut serpentes. Dicūt phi q̄ tractant de pprietatib⁹ reruz q̄ est que dam natura serpētis q̄ dicit⁹ asp̄is mul tum bona 7 necessaria p tyriaca: rest ta lis cōditiois q̄ nō potest capi nisi incan tetur propter hoc si incantatores possūt pferre certa verba ip̄so audītē capiūt eū: alias nō. Ideo quid facit ip̄e in in ctu naturali: quando audit vocem incā tatoris ponit vnam aurem sup lapides 7 cum cauda claudit aliā ne audiat ver ba incantatoris: 7 sic non incantat⁹ nec capitur. Dicit xps q̄ ita faciamus nos q̄ habeamus prudentiam serpentis quā do demonis vel alie male persone vo lunt nos incantare vel capere 7 impedire ne vadam⁹ ad paradisu 7 tētantes nos dicendo aliqua verba ad aures corpis vel cordis: sicut serpētes facere debem⁹ 7 ponere aurem dextram super illum la pidem. De quo dicit Pau i. ad Corint. x. Petra aut erat xps: 7 claudere aurē si nūtrā cū cauda scz mortuis: qz sicut can